16. Les enfants de Memphis et de Taphnès vont ont déshonoré jusqu'à la tête.

17. Et d'ou cela vous est-il arrivé, sinon de ce que vous avez abandonné le Seigneur votre Dieu, lorsqu'il vous conduisait lui-même sur votre chemin ?

18. Et maintenant, qu'allez-vous chercher dans la vallée de l'Euphrate ? est-ce pour y boire de l'eau turbouée du Nil ? Et qu'allez-vous chercher dans la voie des Assyriens ? est-ce pour y boire de l'eau du fleuve de l'Euphrate ?

19. Mais un jour votre malice vous accusera,

met sa conduite en opposition avec celle des Gentils. Les autres nations qui habitent à l'Ouest, dans les îles, les îles de la Méditerranée, comme celles qui sont à l'Orient, et Asie, n'oublieront pas que vous avez ainsi été rejetés. Leurs dieux sont faux, mais qu'ils restent fidèles, parce qu'ils considèrent comme un principe inviolable, qu'il n'appartient pas à l'homme de changer arbitrairement de croissance.

16. *Fili quaque Memphis et Taphnæs.* Memphis et Taphnæs étaient les deux principales villes de l'Egypte, et sont ici une personification de cette nation. Quand les Assyriens assiégeaient ces deux villes, les deux portent tout naturellement leurs yeux sur l'Egypte, dont ils dépendaient. Les prophètes ont toujours été opposés à cette alliance qui devait à priori effacer la croyance des Juifs, en implantant les superstitions qui avaient alors eu

vu la vallée du Nil.

11. *Et certe ipsi non sunt dii.* En hébreu est, cum tamen ipsi non sint dii. — *Gloriam suam* que possunt, et quae possunt, et quae possunt.

12. *Super hoc Portante maiestas vestrum datus sum.* — *Porta eis, desolamini. Porta eis, iugato.* Sicut lugore dictur terra desolata et deserta, Isa., 24, 4 et 33, 9. *Vestimenta, id est, rumpimus fuligineum et tonitrus in signum Iesu Dei.* Per celos et portas vestimenta, id est, portantes angelos, casti civis, qui in portis colli versantur, il est, et spatiis intercedentes.

13. *Festina eis aqua viva.* Qui perpetuo et perniciosa illis iuvare possunt. — *Foderunt sibi cisternas.* Elegunt sibi aqua infima, que nulla in re ois juvare possunt.

14. *Nunquid eritis servi Israel.* Non propterea in predam datus est, quod servus esset; filius enim erat Dei, et quidam primogenitus. Exod., 4, 22; sed quia Deus offendit, ut punit infra, n. 16. — *Veneratis Sarvus et serva dominatus.*

15. *Ego tempore, Contumacum.* — *Leones.* Hostes Assyrii et Egypti, intrantes tanquam leones rugientes in eis cibis.

16. *Fili... Memphis et Taphnæs.* Egypti, quod ideo filii Memphis et Taphnæs appellari, quod Memphis et Taphnæs due essent principes civitatis Egypti. — *Constatuerunt le usque ad verticem.* Totum te imberunt cultu idolorum, quod est spirituali stuprum et feruatio. *Vel senatus est :* — *Exgypti victores obscurae tanque pueris quam puellis abut sunt.* Alii per stuprum intellegunt, oppressionem hostium omnem calamitatem quam Judæi passi sunt.

17. *Eo tempore, quo ducabat te per viam.* Recitat legi sua, a qua volens aberrasti et de clinasti.

18. *Et num quid tibi vis in via Egypti !* Quorsum tendis et fugis in Egyptum ! — *Aqua turbidam.* Nil, qui turbidus est, unde a Gracis πλαγή, id est, niger, appellatur est. Bibere aquam turbidam, est, quod est aqua, quae plus nocet poterat quam professe. — *Quid tibi cum eis Asyriorum ?* Quorsum poterat in Assyriam ! Sollicitus enim, ut ait S. Hieron. Iudei ab Egyptis oppressi confruge ad Assyrios, et ad Assyrios vexati confruge ad Egyptios. — *Aqua Iunonis.* Euphrates.

19. *Arguit te malitia tua.* In hébreu est, *castigabit te, id est, causa erit ut res adversa experiri, ex quibus disces quam malum et amarum sit Deum tuum reliquise.*

tua increpat te. Scito, et vide, quia malum et amarum est reliquise te Dominum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicti Dominus Deus exercituum.

20. A secundo confregisti regnum meum, russuli vinculis mas, et dixisti : « Non serviam. In omni enim colle collis, et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris meretrix. » [a *Infr.* 3, 6.]

21. a Ego autem plantavi te vineum electatum, omne semen verum; quomodo ergo conversa esquinis in pravum, vinea aliena ? [Isai. 5, 1. Math. 21, 33.] — *Servis te nitro, et multiplicabis tibi herbam borithi, maculata es in iniquitate tua coram me, dicit Dominus Deus.*

23. *Quoniam modo dicas : Non sum polluta, post Baalim non ambulavi;* vide vias tuas in convalle, scito, quid feceris; cursor levius explicans vias suas.

24. *Onager assuetus in solitudine, in desiderio anime sue attraxit ven-*

21. *Plantasti te vineum electum.* Cuius image qu'avait adoptée Israël (V, 1). Jérôme la reproduit dans une paix de l'imitation que nous trouvons souvent dans ses écrits : car, dans l'écriture sainte, il suit l'ordre des prophéties.

22. *Si teroris te nitro.* Nitrum, aeris de sol fortissimus in Palestina, dont on se servait pour nettoyer les étapes et les toiles et pour blesser les taches du visage, — les dardes et causes difformites. L'herbe des foulons, appelée *herba borith* dans le texte, est un détergent propre aux mœurs que le nitro. Vous entreprendrez vainement, dit le Seigneur, de vous laver des reproches que je vous fais. Aucun moyen humain n'effacera jamais vos crimes à mes yeux. Il n'y a qu'une pénitence sincère qui puisse me les faire oublier (*Messagier*).

23. *A secundo Jam antiquis temporibus, — Confregisti jugum. Violasti conjugata fœdus quo mihi fœdera copulata : de populo suo loquitur tangunt de uxore, quemadmodum supra, n. 2. — *Violasti vincula, et subducisti ex braixatu te a me.* — *Non serviam. Domino, — Ita comecebam.* Solebam unum deus in omnibus, in multis, sub multis nominibus, et uno solo loco in aliud, ad uno idolo in aliud, sicut meretrices multas amassas nisi copiam faciunt, et de uno proibitulo in aliud vagari solent.*

24. *Elephas, et asinus, et ex eius excrementis.* — *Ostea serena corpora.* Cuius vinea omnia sunt, et vites vestes, et capelli, et pomaceas, fragiferas et siccatae albitum.

25. *Nitro.* Nitrum, ut ait Plin. lib. 31, 10, non multum a salis distat, seduecere credit et expurgat. — *Herba borith.* Borith est herba qua fullones uehanzar ad panaceum sortes arbustus et purgandas. Latine etiam *separonia* dicuntur. Sensus est : si te herba borith sapienti, et hinc habentibus et letentibus et ridentibus facultatem habentibus frueriori tamen maculam iniquitatis et mali amoris possit expungere ; quidquid dicas, quamcumque excusationem afferas, non poteris te sati apud me purgare.

26. *Quoniam dicas ? Quo ore poteris te defendere et excusare, et dicens ? — Non sum polluto, post Baalim.* Falso dicas sequendo. — *Vide vias tuas in consule.* Quoniam negare potes te defendere, et quoniam dicas sequendo. — *Cetera in locis ubi idolis sacrificabas, immixtus manebas, ut vides posset.* Cetera in locis ubi idoli sacrificabas, immixtus manebas, quare etiam Aquila, Synamusca et Thaeodictus vertunt. *Exgypti, exgypti,* sensus feminum rotundum. *Videtur legendum ἐπούσιον κτίσαιν, ιδικά, caprasan, aut canis interpetratur, et sensus est : sicut capras aut canis velox fertur ad pabulum, aut potius ad matrem, dum recte libidinis fertur ; si tu, synagoga, ferrebas ad idola. — *Explicas vias tuas.* In hebreo est, *gyras et circumstans vias tuas, huc illuc discurrens, et variis locis circumiosum.**

27. *Onager est, hebetus, per te, et te, et te, et te.* — *Attraxit ventum.* — *Eminus mares obficit.* Tradit Oppianus onagros, cum inceduntur libidini, summa montis concubende ad orfandram et captaniam auram feminarum quas amant, et in eis totos ferunt, et nullum nos avertire possit. — *Omnis qui querunt eam.* Diximus in hebreo, et in grecis, et in latine, et in syriacis, et in arameis, et in persicis, et in persicis quae qui querunt eam, est, et omnis, et non fatigantur, ut est in hebreo, quia cum amore inquietus velocissimum currat, venatores despondentes bunt animam, nec volent se frustra fatigari, et sentientes et comprehendentes non posse : sic synagoga ardenti studio et volentibus fatigantur ad idola. — *In via tua, et in via tua, et in via tua.* Paginam et Valerius vertunt, et sententes eis presenti sunt, cum sentient mundissima gravata, aut ferre. Haec synagoga repertetur in sorbillis et formicationis idololatrias circa iudea in lucis, etc., quasi in lupanari.

courut après avec ardeur, sans que rien l'en puisse détourner. Tous ceux qui la cherchent n'auront point de peine à la rencontrer; car ils la trouvent plongée dans ses souffrances.